



ESTADO DE SANTA CATARINA  
**Câmara de Vereadores de Itajaí**



**ROTEIRO DA SESSÃO ORDINÁRIA: (06/02/2024).**

**1 - ABERTURA:** SEGUNDA (2ª) SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO (1º) PERÍODO LEGISLATIVO, DA QUARTA (4ª) SESSÃO LEGISLATIVA, DA DÉCIMA NONA (19ª) LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE ITAJAÍ.

**2 - GRANDE EXPEDIENTE:**

a) Leitura da "**BÍBLIA SAGRADA**";

**Salmos 44:6-8**

**Não confio em meu arco, minha espada não me concede a vitória; mas tu nos concedes a vitória sobre os nossos adversários e humilhas os que nos odeiam. Em Deus nos gloriamos o tempo todo, e louvaremos o teu nome para sempre.**

**PALAVRAS DO SENHOR !**

**CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS**

**1) Do Executivo Municipal - Gabinete do Prefeito**

Resposta de Requerimento - Ofício n. 954/2023/GABPREF - Em resposta ao Requerimento n. 163/2023 de autoria do Ver. Roberto Rivelino da Cunha;

Ofício n. 936/2023/GABPREF - Em resposta ao Requerimento n. 164/2023 de autoria do Ver. Anna Carolina Cristofolini Martins.

Ofício n. 030/2024/GABPREF - Em resposta ao Requerimento n. 139/2023 de autoria da Ver. Christiane Stuart;

Ofício n. 027/2024/GABPREF - Em resposta ao Requerimento n. 174/2023 de autoria da Ver. Dulce Maria Amaral Pereira;

Ofício n. 968/2023/GABPREF - Em resposta ao Requerimento n. 133/2023 de autoria do Ver. Bruno Alfredo Laureano;

Ofício n. 017/2024/GABPREF - Em resposta ao Requerimento n. 137/2023 de autoria do Ver. Bruno Alfredo Laureano;

Ofício n. 033/2024/GABPREF - Em resposta complementar ao Requerimento n.



# ESTADO DE SANTA CATARINA

## Câmara de Vereadores de Itajaí



133/2023 de autoria do Ver. Bruno Alfredo Laureano;

Ofício n. 969/2023/GABPREF - Em resposta ao Requerimento n. 170/2023 de autoria do Ver. Maurílio Moraes;

Ofício n. 967/2023/GABPREF - Em resposta ao Requerimento n. 176/2023 de autoria do Ver. Maurílio Moraes;

Ofício n. 970/2023/GABPREF - Em resposta ao Requerimento n. 178/2023 de autoria do Ver. Marcelo Werner;

Ofício n. 966/2023/GABPREF - Em resposta ao Requerimento n. 168/2023 de autoria do Ver. Laudelino Lamim;

### **2) Do Ministério de Portos e Aeroportos**

Resposta de Requerimento - Ofícios 743/2023/ASPAR-MPOR - Em resposta ao Requerimento n. 175/2023 de autoria do Ver. Roberto Rivelino da Cunha.

### **3) Da ANVISA**

Resposta de Requerimento - Ofício 14/2024/SEI/GADIP/ANVISA - Em resposta ao Requerimento n. 156/2023 de autoria do Ver. Osmar Anibal Teixeira Junior.

### **4) Da Polícia Rodoviária Federal**

Resposta de Requerimento - Ofício n. 6/2024/GAB-SC/SPRF-SC - Em resposta ao Requerimento n. 166/2023 de autoria do Ver. Paulo Manoel Vicente.

### **5) Da Secretaria de Estado da Infraestrutura e Mobilidade**

Resposta de Requerimento - Ofício n. 087/2024 - Em resposta ao Requerimento n. 158/2023 de autoria do Ver. Maurílio Moraes.

## **INDICAÇÕES**

### **Indicações da Vereadora ALINE SEEBERG ARANHA - União Brasil:**

**Indicação nº 128/2024** - solicita que o Poder Executivo fiscalize e notifique o proprietário do Clube Sebastião Lucas na Vila Operária, pela falta de manutenção, a vizinhança está com medo do potencial foco da dengue.

**Indicação nº 133/2024** - solicita que o Poder Executivo a readequação dos horários e itinerários dos ônibus no bairro Cabeçadas, pois não atende à comunidade e o retorno do itinerário que era feito anteriormente.



ESTADO DE SANTA CATARINA  
**Câmara de Vereadores de Itajaí**



**Indicações da Vereadora ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS - PSDB:**

**Indicação nº 176/2024** - para que cumpra a Lei Municipal n. 7.469/2023.

**Indicações do Vereador BRUNO ALFREDO LAUREANO - MDB:**

**Indicação nº 170/2024** - Solicitando um estudo para viabilizar a contratação de Médico Clínico Geral e Dentista, para o atendimento na Unidade Básica de Saúde Murta, localizada no bairro Cordeiros.

**Indicação nº 171/2024** - Solicitando que seja realizado pavimentação asfáltica na rua Luiz Castro, bairro Espinheiros, loteamento Santa Regina.

**Indicações da Vereadora CELIA REGINA DA COSTA - MDB:**

**Indicação nº 167/2024** - solicitando o reparo na instalação elétrica e manutenção dos ar condicionados e bebedouros de água da unidade de saúde Antônio Santana Cordeiro, localizado no bairro Costa Cavalcante .

**Indicação nº 168/2024** - solicitando que seja feito tapa buracos na rua Alberto Ramos Filho, 284 - São Vicente,.

**Indicações da Vereadora CHRISTIANE STUART - PSC:**

**Indicação nº 125/2024** - Ementa: com cópia, ao Codetran e órgãos competente que seja feito a reposição da placa proibido estacionar na rua Sergipe ,próximo nº 121, bairro Cordeiros. Marcar para Sessão: Sim Atenção: A lista

**Indicação nº 135/2024** - com cópia, a Secretaria de Obras para que sejam feitos trabalhos de recapeamento da via, (tapamento de buracos) nas ruas Leopoldo Cristiano de Miranda, e rua Artilha Pezzini, no loteamento Nilo Bitten

**Indicações do Vereador DOUGLAS CRISTINO DA SILVA - PDT:**

**Indicação nº 175/2024** - Solicitando a pavimentação asfáltica da rua Olga Mussi Dietrich, Bairro Dom Bosco.

**Indicações da Vereadora DULCE MARIA AMARAL PEREIRA - PL:**

**Indicação nº 24/2024** - Solicitando a repintura na ciclofaixa da Rua Odílio



ESTADO DE SANTA CATARINA  
**Câmara de Vereadores de Itajaí**



Garcia, bairro Cordeiros.

**Indicação nº 25/2024** - Solicitando a criação de um parque c/ espaço kids, academia ao ar livre, área de ciclismo e passeio na área pública sito na junção da R. Agílio Cunha c/ a Av. Maria Marques Werner, bairro Cidade Nova.

**Indicações do Vereador LAUDELINO LAMIM - MDB:**

**Indicação nº 130/2024** - com cópia à Secretaria de Obras, solicitando a poda e manutenção das árvores da Praça Expedicionário Pedro Manoel Rescarolli, localizada entre a Rua Laudelina Dionísio e Rua Mario Reis, no bairro Cord

**Indicação nº 132/2024** - solicitando a troca da tubulação da rede de esgoto atual, por tubulação da maior diâmetro, na Rua Maurício da Silva, no trecho que se inicia na Rua Christiane do Nascimento, até a Rua Sebastião Romeu.

**Indicações do Vereador MARCELO WERNER - PSC:**

**Indicação nº 126/2024** - Solicita limpeza das bocas de lobo da Rua Antônio Notari.

**Indicação nº 127/2024** - Solicita limpeza das bocas de lobo da Rua Irineu Maria.

**Indicações do Vereador MAURÍLIO MORAES - Progressistas:**

**Indicação nº 129/2024** - Solicitando a repintura da faixa de pedestre em frente a Praça Marechal Cândido Mariano Rondon, localizada na Av. Guanabara, nº 450, bairro Cordeiros.

**Indicação nº 134/2024** - Solicitando a repintura da sinalização horizontal no cruzamento da Av. Dr. Reinaldo Schmithausen, com a Rua José Lopes, bairro Cordeiros.

**Indicações do Vereador ODIVAN WIVALDO LINHARES - PSB:**

**Indicação nº 124/2024** - para que seja realizado a manutenção em lajotas e limpeza na Rua Francisco Rodrigues Pereira, Bairro Ressacada.

**Indicação nº 137/2024** - Solicitação de reparo urgente em escadaria que liga Rua Bráulio Werner com Rua Bruno França, Bairro Praia Brava.



ESTADO DE SANTA CATARINA  
**Câmara de Vereadores de Itajaí**



**Indicações do Vereador OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÚNIOR - SD:**

**Indicação nº 50/2024** - com cópia à Secretaria de Obras, solicitando atenção especial para que seja realizado o fechamento de um buraco na Rua Leodegário Pedro da Silva, próximo a Escola Arnaldo Brandão, no Bairro Imaruí.

**Indicação nº 51/2024** - indicando a necessidade de repintura da sinalização viária na esquina da rua Silvestre Moser com a rua Zulmira Leopoldina Machado, bairro Cordeiros.

**Indicações do Vereador OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR - .:**

**Indicação nº 172/2024** - Solicitando urgente reparo em buraco na Rua Almirante Tamandaré, número 259, bairro Centro.

**Indicação nº 173/2024** - Solicitando a criação de projeto de lei que regulamente o abono de permanência para pessoas com deficiência que atingiram o direito a aposentadoria.

**Indicações do Vereador PAULO MANOEL VICENTE - PDT:**

**Indicação nº 131/2024** - Solicitando a substituição da iluminação pública por lâmpadas Led em toda a extensão da rua Nossa Senhora de Fátima, Bairro Cordeiros.

**Indicação nº 136/2024** - Solicitando o asfaltamento da rua Iolanda Pinto Cabral, Bairro Cordeiros.

**Indicações do Vereador ROBERTO RIVELINO DA CUNHA - PSDB:**

**Indicação nº 177/2024** - solicita que o município se credencie junto ao Ministério da Saúde para implantação de CAPS III e CAPS AD III (Álcool e Drogas), como forma de tratamento para pessoas em situação de rua.

**Indicação nº 178/2024** - solicitando ações efetivas para instalação de um Restaurante Popular no município de Itajaí, de modo a auxiliar a população de baixa renda em sua alimentação diária, de forma nutritiva e saudável.

**Indicações do Vereador RUBENS ANGIOLETTI - PL:**

**Indicação nº 166/2024** - Solicitando o mais breve possível implantação de abrigos de passageiros em todos os pontos de ônibus onde opera o novo sistema



# ESTADO DE SANTA CATARINA

## Câmara de Vereadores de Itajaí



de transporte público de Itajaí, a fim de que possam abrigar usuários.

**Indicação nº 169/2024** - Solicitando execução de operação "tapa buracos" nas ruas de Itajaí para auxiliar na fluidez do trânsito, evitar possíveis acidentes e danos em veículos, assim como pintura da sinalização horizontal.

### **MATÉRIAS DO LEGISLATIVO**

**1 - Projeto de Lei Ordinária 6/2024** que INSTITUI O PROGRAMA DE APOIO À MULHER VÍTIMA DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E/OU FAMILIAR.

**Autoria:** Christiane Stuart - PSC.

### **REQUERIMENTOS**

#### **Requerimento nº 25/2023 da Vereadora ALINE SEEBERG ARANHA - União Brasil**

- requer o envio de ofício à Coordenadoria de Trânsito - CODETRAN e à Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação - SEDUH, com cópia ao Prefeito Municipal, solicitando informações acerca do cumprimento das regras determinadas pelos órgãos públicos, visando a regularidade de horário, uso do espaço, controle de barulho e conservação do entorno de suas obras, bem como da movimentação de caminhões. Existe alguma norma regulamentadora no que diz respeito a horários, tendo em vista o transtorno que causam no trânsito no entorno de toda a obra? Quanto ao barro deixado pelas vias por esses caminhões pelo entra e sai dos locais, produzindo excesso de poeira e acúmulo de barro? E quais os horários de funcionamento das obras, bem como para carga e descarga de materiais nesses canteiros, há regulamentação? Qual?

#### **Requerimento nº 160/2023 da Vereadora CHRISTIANE STUART - PSC**

- requer envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Volnei Morastoni, com cópia à Secretaria de Obras e à Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação, com os seguintes questionamentos: 1) Por que a execução da obra da ponte que ligará os bairros São Judas e Cidade Nova está paralisada desde Dezembro de 2020? 2) Existe previsão para retomada das obras? Se sim, quando? 3) Existe previsão para finalização das obras? Se sim, quando? 4) Foi feito ou será feita nova licitação para as obras? Caso positivo, justificar e juntar o processo licitatório na resposta. 5) A prefeitura tem dado assistência às residências afetadas pela obra da ponte que liga o bairro Cidade Nova ao São Judas? 7) Como se dá a comunicação entre o Executivo e a população com a paralisação dessas obras?



# ESTADO DE SANTA CATARINA

## Câmara de Vereadores de Itajaí



### **Requerimento nº 167/2023 do Vereador ODIVAN WIVALDO LINHARES - PSB**

- requer o envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando informações relacionadas as alterações promovidas através da Lei Complementar nº 173/2020, que estabeleceu o congelamento dos prazos do cômputo do tempo de serviço público para todos os fins, inclusive para obtenção de valorização por tempo de serviço, como evoluções funcionais, anuênios, triênios, quinquênios, sexta-parte e licenças-prêmio. Neste sentido: 1) Quantos servidores públicos do Município foram, e ainda estão sendo atingidos pela respectiva Lei? 2) Qual seria o impacto financeiro caso o Município venha a efetuar o pagamento relativo à concessão de anuênios, triênios, quinquênios, sexta-parte e licenças-prêmio? 3) Apresentar relatório contendo a discriminação dos valores detalhadamente. 4) Há previsão ou estudo realizado com o apontamento de data para efetuar o pagamento? 5) O Município tem conhecimento acerca do Projeto de Lei Complementar nº 21/2023, que segue em trâmite na Câmara dos Deputados, visando conceder retroativamente a contagem do tempo entre 27 de maio de 2020 e 31 de dezembro de 2021 para fins de anuênios, triênios, quinquênios, sexta-parte, licença-prêmio e demais mecanismos equivalentes e autorizando que todos os entes federados possam realizar seus pagamentos retroativos, caso seus períodos aquisitivos tenham sido completados durante esse tempo?

### **Requerimento nº 173/2023 do Vereador LAUDELINO LAMIM - MDB**

- requer o envio de ofício ao Sr. Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação, solicitando que seja respondido a esta Casa, no prazo regimental, o pedido de informação que abaixo segue: A) Com referência aos Ofícios nº 055/2023, 058/2023, 059/2023, 060/2023, 061/2023, 062/2023, 063/2023, 064/2023, 065/2023, 066/2023, 067/2023, 068/2023, 069/2023, 070/2023, 071/2023, 072/2023, 075/2023, 076/2023 e 077/2023, enviados a esta Secretaria, denunciando a existência de irregularidades nos cabos de telefonia, internet e TV a cabo, que estão soltos sobre o passeio público, sem qualquer tipo de manutenção, emaranhados, enrolados e pendurados, alguns em desuso, causando poluição visual, e também pondo em risco a integridade física de motoristas, ciclistas e pedestres, e solicitam o cumprimento de legislação Municipal, que prevê a retirada das fiações mencionadas, sob pena de multa diária, quais as medidas tomadas até o momento? B) Havendo notificação ou imposição de multa à empresa Detentora, encaminhar à esta Casa.

### **Requerimento nº 172/2023 do Vereador BRUNO ALFREDO LAUREANO -**



# ESTADO DE SANTA CATARINA

## Câmara de Vereadores de Itajaí



### **MDB**

- requer a V.Exa. o envio da presente ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia à Secretaria Municipal de Saúde, questionando: a Secretaria Municipal de Saúde garante a realização dos exames de ecocardiograma fetal e ultrassonografias transvaginais para gestantes no Município de Itajaí, conforme dispõe a Lei nº 14.958 de 14 de junho de 2023?

### **Requerimento nº 1/2024 da Vereadora DULCE MARIA AMARAL PEREIRA - PL**

- requer o envio de ofício à Secretaria Municipal de Educação, com cópia ao Prefeito Municipal, solicitando as seguintes informações inerentes a modalidade de ensino EJA (Educação de Jovens e Adultos): a) Quantos alunos foram matriculados no ano de 2023? b) Quantos alunos concluíram os módulos por disciplina com aprovação no ano de 2023? c) Qual é o quantitativo por disciplina de evasão escolar no ano de 2023? d) Qual é o diagnóstico e as medidas adotadas pela Secretaria Municipal de Educação em razão dos motivos da evasão escolar? e) Quais são as disciplinas e qual é a metodologia utilizada para atender os alunos? f) Existe em andamento a intenção e/ou a implementação de uma nova metodologia de ensino de maneira a tornar o processo educacional mais atrativo aos alunos? g) Por que a Secretaria Municipal de Educação deixou de fomentar parcerias com o setor privado, como forma de atender os trabalhadores que buscam sua formação educacional na sede das empresas, fomentando assim um ensino descentralizado?

### **Requerimento nº 4/2024 do Vereador MAURÍLIO MORAES - Progressistas**

- requer o envio de ofício ao Exmo. Sr. Governador do Estado de Santa Catarina e à Secretaria Estadual de Educação, solicitando as seguintes informações sobre a Escola de Ensino Básico XV de Junho, localizada no bairro Cidade nova: a) O Estado tem conhecimento sobre a condição que se encontra o local em que as crianças recebem as merendas? b) Existe projeto para reforma no local das merendas, que em dias chuva fica alagado, conforme mostram as fotos? Se sim, qual a previsão para tal reforma?

### **Requerimento nº 5/2024 do Vereador ROBERTO RIVELINO DA CUNHA - PSDB**

- requer o envio de ofício ao Exmo. Prefeito, com cópia para a Secretaria Municipal de Segurança e ao CODETRAN, solicita as seguintes informações acerca das filas na região da Balsa da Barra do Rio e os transtornos causados por elas : a) em recente reportagem veiculada no programa Balanço Geral, da NDTV, o município informou que possui projetos para alterações viárias no local, porém imputou à





# ESTADO DE SANTA CATARINA

## Câmara de Vereadores de Itajaí



falta de insumos (tinta branca) a demora na implantação das soluções, qual o prazo previsto para a compra destes insumos e implantação das medidas? Justificar. b) informar o estágio dos processos de compra destes insumos, incluindo a data do pedido e todas as etapas do processo de compras, com datas e protocolos. c) Apresentar cópia dos estudos e projetos para a solução mencionada. d) Apresentar relatório de ocorrências e reclamações relacionadas à fila da Balsa da Barra do Rio nos últimos 12 (doze) meses. e) além dos projetos previstos, quais medidas paliativas o município tem tomado sempre que a fila da balsa aumenta? Justificar. f) Qual o custo estimado para implantação das alterações previstas? Detalhar. g) Desde quando há reclamações sobre as filas e por quais razões estas medidas ainda não foram tomadas? Justificar.

### **Requerimento nº 6/2024 do Vereador PAULO MANOEL VICENTE - PDT**

- requer envio de ofício ao Excelentíssimo Governador do Estado de Santa Catarina, Senhor Jorginho Mello, com cópia para o Excelentíssimo Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina - ALESC; Senhor Mauro de Nadal; e também ao Departamento Estadual de Trânsito do Estado de Santa Catarina - DETRAN/SC e para a Secretaria de Estado da Fazenda, solicitando informações se existem estudos referentes a possibilidade de desconto no pagamento à vista do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, como acontece nos demais estados de nossa federação.

### **Requerimento nº 7/2024 do Vereador OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR - .**

- requer envio de ofício ao Prefeito Municipal com cópia à Secretaria Municipal de Saúde, solicitando as seguintes informações: 1) Qual o número total de servidores efetivos que prestam serviços à saúde no Município? 1.1) Discriminar os profissionais de acordo com o seu cargo/função 2) Qual é o teto máximo de contratação de cada profissional de saúde segundo a legislação vigente? 2.1) Atualmente, todas as vagas disponíveis estão preenchidas? 2.2) Há estudos para ampliação destas vagas? 3) Quantos profissionais serão convocados imediatamente para ocupar os cargos com a realização do concurso público? 4) Quantas vagas serão destinadas a cadastro de reserva? 5) Com a realização do concurso público, há intenção do Executivo em encaminhar projeto de lei visando a ampliação das vagas em virtude do expressivo crescimento populacional?

### **Requerimento nº 3/2024 do Vereador MARCELO WERNER - PSC**

- requerem, nos termos do Art.180 do Regimento Interno desta Casa, levando em conta o elevado interesse público, a realização de Audiência Pública, a fim de debater sobre a concessão de Direito Real de Uso, realizada pelo Estado de Santa



# ESTADO DE SANTA CATARINA

## Câmara de Vereadores de Itajaí



Catarina, através da Lei nº 9.821, de 29 de dezembro de 1994, do imóvel de sua propriedade ao Instituto das Pequenas Missionárias de Maria Imaculada, sob a denominação Hospital e Maternidade Marieta Konder Bornhausen.

### **Requerimento nº 8/2024 da Vereadora ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS - PSDB**

- requer o envio de ofício ao Exmo. Prefeito, com cópia para a Secretaria de Assistência Social, para que informe e forneça a seguinte documentação: 1. Quantos profissionais trabalham nas equipes da abordagem social? Informar nome, cargo, horário de trabalho e encaminhar controle de horário referente ao mês de setembro/22 e outubro/23. 2. Existe um cronograma de trabalho e rotas pré estabelecidas para os profissionais da abordagem social? De que forma é feito o registro dos atendimentos das pessoas abordadas e que não querem se deslocar para receber os encaminhamentos? 3. Quais os planos de ação que esta Secretaria traçou e executou em 2023 para que o número de moradores em situação de rua fosse reduzido? Detalhar. 4. Esta secretaria mantém atualizados os registros dos moradores em situação de rua no SAFI? Caso positivo, encaminhar todos os registros com os devidos prontuários digitais comprovando cada atendimento, informações demográficas, os serviços oferecidos, encaminhamentos dados e demais informações referentes aos anos de 2022, 2023 e 2024, acompanhados de relatório anual demonstrando as áreas com maior incidência de vulnerabilidade e indicadores sociais. 5. Quantas pessoas em situação de rua foram encaminhadas a sua cidade de origem em 2022 e 2023? Detalhar informando nome, data e destino, bem como, informar o valor total de gastos com passagens referente aos anos de 2022 até a presente data. 6. Detalhar quais são os programas e políticas públicas atualmente implementados pelo Executivo e se existem parcerias com a sociedade civil, instituições religiosas ou outros órgãos governamentais para lidar com a questão dos moradores em situação de rua, incluindo iniciativas de abrigo, alimentação, saúde e reinserção social. 7. Com o aumento visível do número de moradores em situação de rua, quais as ações serão tomadas para que haja efetiva redução neste ano de 2024 e quando essas medidas serão executadas? 8. Qual o orçamento destinado pelo Executivo para programas relacionados à população em situação de rua nos últimos três anos, bem como previsão orçamentária futura.

### **PAUTA REGIMENTAL**

**1 - Veto 8/2023 ref. Projeto de Lei Ordinária 88/2023** que “DÁ NOVA REDAÇÃO AO § 3º E ACRESCENTA O § 5º À REDAÇÃO DO ART. 1º, DA LEI



ESTADO DE SANTA CATARINA  
**Câmara de Vereadores de Itajaí**



5.161/2008”.

**Autoria:** Executivo Municipal

**MATÉRIAS DA ORDEM DO DIA**

**1 - Em segunda discussão e votação o Projeto de Emenda à LOM nº 7/2021 - REDAÇÃO FINAL** que ALTERA DISPOSITIVOS NA REDAÇÃO DO CAPUT E DO § 2º, NO ARTIGO 192 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO.

**Autoria:** Osmar Anibal Teixeira Júnior - SD e Signatários

**MATÉRIAS DA ORDEM DO DIA DA PRÓXIMA SESSÃO ORDINÁRIA**

**1 - Em única discussão e votação o Veto 8/2023 ref. Projeto de Lei Ordinária 88/2023** que “DÁ NOVA REDAÇÃO AO § 3º E ACRESCENTA O § 5º À REDAÇÃO DO ART. 1º, DA LEI 5.161/2008”.

**Autoria:** Executivo Municipal